enim in casu pars illa populi, quæ ingredi locum sacrum non posset, vel extra ecclesiam consistere animo satisfaciendi præcepto de missa audienda deberet, vel si id facere non posset, non teneretur audire missam.

potest censi quod concilium Trident. voluerit prohibere celebrationem extra loca sacra et benedicta in his casibus magnæ necessitatis, « quoniam, ut subjungitur in cap. *Sicut* 11, De consecrat., dist. 1, quoniam necessitas legem non habet. Et quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum; » cap. *Quod non*, De regul. juris. 4.

(6. An autem missa possit celebrari super navibus in mari vel flumine, variant doctores. Negativam sententiam tenent Paludanus, Sotus, Turrecremata, Joannes de Fribur., Tabiena, Sylvester, Armilla, S. Antoninus, Navarrus, Henriquez, Majolus, Toletus, Azorius, Vasquez, Suarez, Reginaldus, Bonacina, Coninch, Bartholomæus ab Angelo, Faustus, Ledesma, Zanardus, Camerot, Astensis, Joannes a Cruce, Pitigianus, Homobonus, Filiucius, Molfesius, Villalobos, Chelisonius, Præpositus, Grassius, Pax Jordanus, Tannerus, et alii apud Pignatell., tom. VIII, consult. 124, n. 4, ubi refert hanc negativam sententiam secutam fuisse etiam sacram congregationem Sancti Officii, quæ sæpe censuit quod missa non permittatur celebrari super navigiis, in navigationibus Indiarum, ut 31 Julii 1607 et 2 Augusti ejusdem anni. Et negata fuit licentia principi Philiberto, ut celebrari posset super trirēibus 2 Septembris 1621. Eamd. negativam sententiam tuentur Gavantus in *Thesaur. sacr. rit.*, pag. 1, tit. 20, littera E, § *Nunquam in mari*; Rotarius et alii apud eruditissimum P. Merati in addition. ad Gavantum *loc. cit.*, litt. X; Antonell., *De loco legali*, lib. 1, cap. 3, n. 4, et alii apud cardinal. Petra, tom. IV *Commentar. ad constit. 2 Urbani V*, n. 26; Diana cum aliis, part. ix, tract. 1, resol. 43, ubi refert declarationem sacræ Rituum congregationis de anno 1633, qua committitur episcopis, ut prohibeant sacerdotibus tam sæcularibus quam regularibus, ne id ad praxim deducant. Et ratio ipsorum est quia licet in necessitate celebrari possit extra locum consuetum, non licet tamen cum aliquo periculo; in mari autem vel flumine semper adest periculum effusionis sanguinis, quia licet tranquillum potest de repente ventis commoveri.

(7. Affirmativam autem sententiam defendunt, præsertim existente mari tranquillo, et nullo exstante periculo effusionis sanguinis, aut amotionis hostiæ ex vento, Durandus, Sa, Major, Granadus, Scortia, Layman, Gaspar, Hurtadus, Marchinus, Palaus, Caspensis, Aversa, Machad., cardinalis de Lugo, Franciscus de Lugo, lib. v, *De sacrament.*, cap. 6, quæst. 1, n. 9 et 14, ubi testatur se in navigatione ad Indias in navi celebrasse, Fagundez, præcept. 1 *Eccles.*, lib. III, cap. 10, n. 15, testans de praxi quoad eos qui navigant ad Indos; Leander et alii apud Pignatell., *loc. cit.* n. 1, ubi ex Fagundez *loc. cit.* refert quod re diu et mature discussa, fuit hujusmodi privilegium celebrandi super altari portatili in navibus concessum a Clemente VIII et Paulo V omnibus navigantibus ad Indias. Eamd. affirmativam sen-

tentiam sequuntur Schiara, Giribaldus, et alii apud P. Merati, *loc. cit.*, apud Felicem Potestat., tom. III, part. 1, n. 319; La Croix, lib. vi, part. II, n. 255 et 261; Dianam, part. v, tract. 3, resol. 40, et part. ix, tract. 1, resol. 43, et apud Dandin., *De suspectis de hæresi*, cap. 3, sect. 1, subsecut. 4, n. 15 et seq. Item Verricel. Coton. et alii apud card. Petra, *loc. cit.* n. 27, ubi ipse dicit quod nullo jure prohibetur missæ celebratio super aquas, nec navis locus est tanto sacrificio indignus, et plura refert exstante antiquitatis documenta quibus constat, non tantum pluries in mari missas celebratas fuisse, sed continuo super naves Eucharistiam deferri olim solitum fuisse, ut habetur ex Baronio ad ann. 57, 404 et 800, ex Surio de S. Ludovico ad diem 25 Augusti, et ex S. Gregorio, S. Ambrosio et Metaphraste; Verric., *De apostol. mission.*, tit. 7, quæst. 133, n. 9; Pasqualigo, *De sacrificio novæ legis*, quæst. 471, n. 3 et seq., et ex S. Antonino, part. II, cap. 2, tit. 14, § 2, de S. Vulfranno archiepiscopo Senonensi.

Hinc concludendum videtur quod si constat de suprascripta concessione facta a Clem. VIII et Paulo V omnibus navigantibus ad Indias, et de sic observata antiqua praxi, sit id permittendum etiam in quacunque alia longa navigatione super magnis navibus, in quibus tranquillo mari et sereno celo, testibus peritis, nullum adest periculum effusionis sanguinis, aut amotionis hostiæ ex vento; et in ipsis nedum reperitur locus decens pro sancto sacrificio, sed solet etiam adesse capella magnifice ornata; et periculo effusionis sanguinis, ex improvisa et repentina maris commotione facile occurri potest a nautarum peritia, aut assistentia alterius sacerdotis vel diaconi, qui post consecrationem firmiter teneat calicem; unde quamvis prædicta concessio Clementis VIII et Pauli V afferatur facta solum pro navigantibus ad Indias, potest tamen habere locum pro omnibus navigantibus ad quæcunque loca in dictis magnis navibus, quia cum talis facultas seu licentia supponatur petita ratione difficultatis, seu dubii, quod non liceret celebrare in navibus stante periculo effusionis sanguinis, dum fuit concessa, fuit potius quædam declaratio quod liceat in dictis navibus celebrare, atque adeo non adsit periculum effusionis sanguinis; sicque si non adsit periculum, sit licitum omnibus navigantibus ad quemcunque locum, quia alias adesset æqualis necessitas sufficiens pro omnibus, puta pro audiendo sacro, præsertim diebus festivis, pro ministrando viatico, et pro solatio spirituali nautarum et rectorum. Ubi enim eadem est ratio, eadem est juris dispositio; leg. *Ideo* 27; ff. *De legibus*, leg. *Illud* 32, ff. *Ad leg. Aquilianam*, et capit. *Inter corporalia* 2, De translatione episcop., maxime stante suprascripta praxi, et consuetudine quæ est optima legum interpres, textu expresso in leg. *Si de interpretatione* 37, ff. *De legibus*, cap. *Cum dilectus* 8, De consuetudin., et consuetudo legitima semper est observanda leg. *De quibus* 32, ff. *De legib.*

c. *Cum tanto* 11, De consuetud., cum similibus.

(9. Si autem non constet, prout valde dubitat cardin. Albitius, *De inconstantia in fide*, cap. 34, n. 171, apud cardinal. Petra, *loc. cit.*, n. 30, de suprascripta Pontificia concessione, et praxi, ac consuetudine, recurrendum est ad Summum Pontificem pro obtinendo ad id speciale indultum, prout novissime obtinuit in simili recurso sacra Hierosolymitana religio, quæ, non obstante, quod habuisset privilegium altaris portatilis, nihilominus petiit speciale indultum celebrandi in suis magnis navibus, occasione longæ navigationis in alto mari contra infideles, et prævio voto sacræ congregationis. Concil. sub die 13 Martii 1706, cum clausulis, ut breve possit expediri per Sanctitatem suam cum concessione petitiæ facultatis celebrare faciendi missam, dummodo naves sint enuntiate qualitatis, et celebratio fiat duntaxat tempore quo mare est tranquillum, et cælum serenum, et cum assistentia alicujus sacerdotis, seu diaconi, ita ut adesse non possit periculum effusionis sanguinis in dicta celebratione, Clemens XI dictum petitum privilegium benigne concessit 22 Martii ejusdem anni 1706, constit. *Exponi Nobis*, quæ est 26 in prima parte ejus particularis Bullarii. Consimile litterale indultum fuit concessum anno 1706 pro navibus Hispaniarum, et anno 1716 pro trirē. classis Pontificiæ, ut refertur in t. I *Thesaur. resolut. sacræ congregat. Concil. in civitatis Castellane*, in fine pag. 64. Simile indultum pariter fuit concessum anno 1702,

(67) *Nota editorum Casinensium.* — Præstat hic quoad locum celebrationis missæ, oratoria, atque privilegium ad hoc episcoporum etc., sequentia exscribere ex aureo opere supremi magistri Bened. XIV. *De sacrificio missæ*, in hæc sane verba:

« 1. Canonica regula est missam in templis consecratis esse celebrandam, ut videre est in can. *Sicut*, de consecrat., dist. 1, vel in locis ubi episcopus potestatem fecerit celebrandi. « Missarum solemnitas non ubique, sed in locis « ab episcopo « consecratis, vel ubi ipse permiserit, celebranda « esse censemus; » sunt verba can. *Missarum*, *De consecrat.*, dist. 1. Atque juxta eam, quæ nunc viget, disciplinam celebrari potest missa in templis ab episcopo consecratis, aut ejus permisso aliquo sacerdote benedictis, aut ex privilegio in oratoriis privatis, domesticisque sacellis, ut videre est apud Tournely *De euchar.*, tom. II, pag. 361; S. Tridentina synodus, sess. xxii, in decreto *De observandis et evitandis in celebratione missæ*, jubet: « ne episcopi patiantur privatis in domibus, atque « omnino extra ecclesiam, et ad divinum tantum « cultum dedicata oratoria ab eisdem ordinariis designanda et visitanda, sanctum hoc sacrificium a « sæcularibus aut regularibus quibuscunque peragi. » Gilbertus *Consultationum canonicar.*, consultat. 5, *De sacrificio missæ*, negat, per eam S. concilii verba auctoritatem ademptam episcopis concedendi facultatem celebrandi in privatarum domorum oratoriis, et auctoritatem confundit episcopi, qua jubet domi suæ missam celebrari, cum auctoritate concedendi potestatem, ut in aliorum domibus missa celebraretur; atque ulterius progressus ait, episcopum, etiamsi a S. synodo ea sibi auctoritas esset adempta, ea tamen uti posse per viam dispen-

sationis in casibus particularibus. Sed hæc prorsus absona sunt, et a veritate non modo, quam ab universali omnium diocesium usu aliena.

« 2. Sancta Tridentina synodus illis quæ attulimus verbis, episcopis facultatem adimit, qua olim erant præditi, concedendi suis diocesanis oratorium in domo privatum, ubi missa celebrari posset, juxta ea quæ per encyclicas litteras episcopis significavit sac. congregatio sacros. illius concilii interpres anno 1613, jussu Pauli V, ut videre est apud Passerinum, *De statibus hominum*, tom. III, quæst. 189, n. 979. « Tametsi sacra Cardinalium congregatio « concilii Tridentini interpretum, optimis innixa « rationibus, sapissime responderit, celebrandi licentias in privatis oratoriis non nisi a Sede Apostolica esse concedendas, etc. Illustrissimi Patres, etc., sanctissimi domini nostri jussu signand. dum duxerunt, facultatem hujusmodi licentias « dandi ipsius concilii decreto unicuique ademptam « esse, solique beatissimo Romano Pontifici esse « reservatam. » Nihil tamen de privilegio episcoporum detractum est, quo possunt in suis domibus privatum oratorium habere, et in eo missas celebrare, et aliis sacerdotibus permittere ut celebrent, quemadmodum eadem sac. congregatio explicans ea quæ Pauli V, jussu in ea epistola episcopis edixerat, disertissime declaravit anno 1625, atque illud etiam addidit, ne privilegium quidem episcopis a Tridentina synodo ademptum intelligi, ut suo loco dicemus, habendi altare mobile: « Proindeque « cellas et oratoria ad illorum usum ubique locorum exstructa minime comprehendendi in prohibitione Constitutionis jussu sanctæ memoriæ Pauli V. « jampridem edita de non celebrando in privatis « oratoriis. »

(10. Episcopi et majores praelati, etiam si essent cardinales, non possunt concedere facultatem celebrandi in locis non sacris et non benedictis. (11. Imo nec ipsi possunt celebrare extra domum propriæ habitationis in domibus laicis, sive propriæ, sive alienæ diœcesis, non obstantibus antiquis eorum privilegiis, quæ, quantum ad hoc, sunt totaliter abrogata, ex novissimo decreto Clementis XI, edito 15 Decembr. 1703, juxta tamen posteriorem declarationem allatam sub verb. ORATORIUM, n. 70. Vide ibi. (12. Vi cujus decreti non possunt hodie regulares, etiam quantumvis olim privilegiati, celebrare ubivis, in altari por-

« 3. In jus canonicum insertum est privilegium, quo Fratres Prædicatores, et Minores altari uti mobili, et missam ubique celebrare possint, ideoque extra templa, et oratoria vel privata vel publica, ab ordinariis destinanda, et approbanda, ut in iis missa celebrari possit, quod videre est in cap. *In his*, De privilegiis. In jure canonico item extat privilegium episcoporum, ut, cum maxime deceat eos quotidie missam celebrare, aut saltem audire, ubique in hunc usum altare mobile, seu, quod idem est, petram consecratam secum habeant: ut est in cap. *Quoniam*, De privilegiis, in 6.